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HOTĂRAREA Nr.       /2024 
privind aprobarea Procedurii de anulare a unor obligații bugetare  

datorate bugetului local al Municipiului Orăștie conform O.U.G. nr. 107/2024 
 
 

 Consiliul Local al municipiului Orăștie, Județul Hunedoara. 
 Analizând referatul de aprobare nr.15560/14.10.2024 al Primarului Municipiului 
Orăștie,          dl ing. Ovidiu Laurențiu Bălan din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării 
unei hotărâri privind aprobarea Procedurii de anulare a unor obligații bugetare datorate 
bugetului local al Municipiului Orăștie conform O.U.G. nr. 107/2024 
 În conformitate cu prevederile art.X din OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor 
măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru 
bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, ale Ordinului Ministerului Finanțelor nr. 5521/2024 pentru 
aprobarea Procedurii de anulare a unor obligaţii bugetare și ale art. 27 și art. 30 din Legea 
nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările  ulterioare. 
 Ținând cont că au fost respectate prevederile art.7, alin.(13) din Legea nr.52/2003 
privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările 
ulterioare.  
 În temeiul prevederilor art.129, alin.(1), alin.(2), lit. b) coroborat cu alin(4), lit. c),  
art.139, alin.(1) și alin.(3), lit. c), art.196, alin.(1), lit. a) și ale art.243, alin.(1) lit. a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

  
 Art.1 - Se aprobă Procedura de anulare a obligațiilor bugetare datorate bugetului local 
al municipiului Orăștie, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 - Se aprobă anularea unor obligații bugetare restante la 31 august 2024 inclusiv, 
datorate bugetului local al municipiului Orăștie, conform prevederilor O.U.G. nr. 107/2024.   

Art.3 - Se aprobă anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante 
la data de 31 august 2024, inclusiv, datorate bugetului local al municipiului Orăștie, conform 
prevederilor O.U.G. nr. 107/2024. 

Art.4 - Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor prevăzute de 
Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărârii se încredințează Primarul 
Municipiului Orăștie și Serviciul Impozite și Taxe Locale din cadrul aparatului de specialitate 
al Primarului Municipiului Orăștie.  

Art.6  -  Prezenta hotărâre se comunică: 
  - Instituției Prefectului Județului Hunedoara; 

- Primarului Municipiului Orăștie; 
- Serviciului Impozite și Taxe Locale; 
- Publicare în Monitorul Oficial al municipiului Orăștie. 
 
 

                   Iniţiator,                                                                     Avizat pentru legalitate, 
                   PRIMAR,                                                                  SECRETAR GENERAL, 
          ing.Ovidiu BĂLAN                                                              jr.Călin COSTOIU        
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Procedura de anulare a unor obligații bugetare  
 

 

 

Articolul 1  Sfera de aplicare: 
 

(1) Prezenta procedură se aplică obligațiilor bugetare administrate de organul fiscal 
local, reprezentând obligații fiscale principale-impozite, taxe, taxe speciale și alte sume datorate 
bugetului local, precum și obligații accesorii aferente acestora, stabilite prin: 

a) declarații fiscale; 
b) decizii de impunere; 
c) decizii referitoare la obligațiile fiscale accesorii; 
d) orice alte acte prin care se stabilesc impozite, taxe datorate bugetului local al 

municipiului Orăștie. 
(2) Debitorii ce pot beneficia de facilitățile prevăzute în prezenta procedură sunt toate 

categoriile de debitori, persoane fizice sau juridice, de drept public sau privat, asocieri și alte 
entități fără personalitate juridică, persoane fizice care desfășoară activități economice în mod 
independent sau exercită profesii liberale, instituții publice. 

(3) În categoria debitorilor prevăzuți la alin. (2) se includ și următorii debitori: 
a) debitorii declarați insolvabili, potrivit legii; 
b) debitorii aflați în procedura insolvenței ori aflați în dizolvare, potrivit prevederilor 

legale în vigoare; 
c) debitorii care la data de 31 august 2024 inclusiv înregistrează numai obligații de plată 

accesorii nestinse aferente obligațiilor bugetare principale stinse până la această dată, iar 
accesoriile nu au fost stinse până la data intrării în vigoare a OUG nr. 107/2024 pentru 
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a 
deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru 
modificarea și completarea unor acte normative, denumită în continuare ordonanță de urgență, 
respectiv până la data de 6 septembrie 2024; 

d) debitorii care au obligații bugetare principale aferente perioadelor fiscale de până la 
data de 31.08.2024 inclusiv, stabilite prin decizie de impunere sau declarație în perioada 
cuprinsă între 01.09.2024 și data depunerii cererii de anulare dar nu mai târziu de 25.11.2024. 

e) această procedură se aplică următoarelor categorii de obligații bugetare: impozit pe 
clădiri, impozit pe teren, impozit asupra mijloacelor de transport, venituri din concesiuni și 
închirieri, amenzi contravenționale, taxa de salubritate (aferentă perioadei 2015-2018), taxă 
afișaj, reclamă și publicitate; 

f) următoarele taxe nu se supun prevederilor prezentei proceduri: taxa specială de 
salubrizare (stabilită din luna octombrie 2022), chiria datorată pentru locuințele ANL, chiria 
datorată pentru locuințele de serviciu, chiria datorată pentru terenul cu destinația de parcare 
auto.     

 
 
 

Articolul 2  Obiectul facilităților fiscale. 



 
(1) Organul fiscal acordă următoarele facilități fiscale:  
a) anularea obligațiilor de plată accesorii; 
b) anularea unui procent de 50%, respectiv 25%, după caz, din obligațiile bugetare 

principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, pentru debitorii persoane fizice care se 
încadrează în condițiile legale. 

(2) Debitorii ce pot beneficia de facilitățile conform alin (1), lit. a) sunt: 
- persoanele juridice, persoane de drept public sau privat, asocieri și alte entități fără 

personalitate juridică, instituții publice, persoanele fizice care desfășoară activități economice 
în mod independent sau exercită profesii liberale;  

- debitorii care înregistrează obligații restante la data 31 august 2024 pentru: clădiri cu 
destinație nerezidențială aparținând persoanelor fizice, taxă ocupare domeniu public – terase;  
(3) De prevederile alin. (1), lit. b) beneficiază doar persoanele fizice, cu excepțiile prevăzute la 
alin (2). 
 

Articolul 3  Procedura de acordare a anulării unor obligații bugetare. 
 

(1) Debitorii sunt înștiințați asupra faptului că pot beneficia de facilități la plată, 
cuantumul acestora și condițiile pe care sunt obligați să le îndeplinească prin înmânarea unei 
înștiințări în acest sens. 

(2) Anularea unor obligații bugetare se solicită de către debitori, în baza unei cereri de 
anulare a unor obligații bugetare, conform modelului prevăzut în anexa nr. 1 la prezenta 
procedură, depusă la organul fiscal. Cererea poate fi depusă după îndeplinirea condițiilor de 
acordare a anulării, dar nu mai târziu de 25 noiembrie 2024 inclusiv. 

(3) Cererea de anulare a unor obligații bugetare se poate depune: 
a) la registratura Serviciului Impozite și taxe locale a organului fiscal; 
b) la registratura Primăriei municipilui Orăștie; 
c) prin e-mail; 
d) prin poștă cu scrisoare recomandată cu confirmare de primire. 
(4) După primirea Cererii de anulare a unor obligații bugetare: 
a) nu începe sau se suspendă, după caz, procedura de executare silită; 
b) nu se efectuează stingerea până la data soluţionării cererii de anulare a unor obligaţii 

bugetare sau până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, după caz. 
(5) În situația în care debitorul nu depune cererea de anulare a unor obligaţii bugetare 

până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, dar și-a îndeplinit toate obligațiile cuprinse în 
înștiințarea  cuprinzând cuantumul sumelor pe care este obligat să le plătească pentru a beneficia 
de anularea unor obligații bugetare, anularea obligațiilor se face din oficiu în baza borderourilor 
de adăugare/scăderi obligații fiscale.  

(6) Pentru a beneficia de facilitățile fiscale, contribuabilii trebuie să aibă stinse la data 
depunerii cererii de anulare a unor obligații bugetare toate obligațiile bugetare principale și 
accesorii datorate bugetului local al municipiului Orăștie cu termene de plată cuprinse între data 
de 1 septembrie 2024 și data depunerii cererii de anulare a unor obligații bugetare. 

(7) Pentru a beneficia de anularea unor obligații bugetare, debitorul poate depune o 
singură cerere. 

(8) Pentru obligațiile de plată accesorii aferente obligațiilor bugetare principale cu 
scadențe anterioare datei de 31 august 2024 și stinse până la această dată, pentru care organul 
fiscal a emis, dar nu a comunicat decizia referitoare la obligațiile de plată accesorii sau aceasta 
nu a fost emisă, acesta nu mai comunică decizia referitoare la obligațiile de plată accesorii sau 
nu mai emite această decizie, după caz, iar obligațiile accesorii se scad din evidența analitică 



pe plătitor pe bază de borderou de adăugare/scădere a obligațiilor fiscale. Obligațiile de plată 
accesorii ce pot face obiectul anulării sunt : 

a) cele aferente obligațiilor bugetare principale al căror termen de prescripție a dreptului 
de a cere executarea silită conform Codului de procedură fiscală nu s-a împlinit; 

b) cele datorate și nestinse la data de 31 august 2024 inclusiv. 
(9) În cazul în care, ulterior emiterii deciziilor de anulare a unor obligaţii bugetare, se 

constată erori în conţinutul acestora, pe baza documentelor care atestă această situaţie, se emite 
decizie de modificare a deciziei de anulare a unor obligaţii bugetare. 

 
Articolul 4  Retragerea cererii de anulare a unor obligații bugetare. 

 
(1) Cererea de anulare a  unor obligații bugetare poate fi retrasă de debitor oricând, prin 

depunerea în acest sens a unei cereri la organul fiscal. 
(2) Prin retragerea cererii, debitorul își menține dreptul de a depune o nouă cerere de 

anulare a unor obligații bugetare, cu respectarea condițiilor prevăzute în acest sens de ordonanța 
de urgență. 
 

Articolul 5  Dispoziții finale 
 

(1) Cererea de anulare a accesoriilor se soluționează în termen de 45 zile conform art. 
77 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscal.    

(2) Cererea de anulare a obligațiilor bugetare (Anexa nr. 1 la Procedură), depusă potrivit 
art. 3 din prezenta procedură, se soluționează prin Decizie de anulare a obligațiilor bugetare 
sau, după caz, Decizie de respingere a cererii de anulare a obligațiilor bugetare (Anexa        
nr. 2 la Procedură). 

3) În situaţia în care un debitor a depus cerere de anulare fără ca acesta să îndeplinească 
condițiile de a beneficia de facilități la plată, și i s-a comunicat o decizie de respingere a cererii 
de anulare a unor obligaţii bugetare, iar ulterior îndeplineşte condiţiile prevăzute de prezenta 
procedură, acesta poate depune o nouă cerere de anulare a unor obligaţii bugetare până la data 
de 25 noiembrie 2024, inclusiv. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MUNICIPIUL ORĂȘTIE      Anexa nr. 1 la Procedură  
Nr.................data......................... 
 
 
 

CERERE DE ANULARE A OBLIGAȚIILOR BUGETARE  
 
 
 

Subsemnata/ul …………………………………………………………………………..….…. 

CNP…………………………..…...….cu domiciliul în județul ………………………………. 

Codul poștal……………………..municipiul/orașul/comuna …………………………………. 

Satul/sectorul……………………str……………………..……….nr…….bloc……scara.....…

ap………et……….tel/fax………………..……………… în calitate de proprietar/coproprietar 

al imobilului situat în Orăștie, str. ………………………. nr……. bloc…. etaj………ap……,  

 

Subscrisa………………………………….....………………CIF…………………………….. 

cu sediul în județul ………………………………Codul poștal……………………. Municipiul 

/orașul/comuna………………………….str………………….............…..………….nr……….

bloc…...scara…….ap……et…….tel/fax……………….……………………reprezentată prin 

……...…………………………….………….., în calitate de proprietar /coproprietar /mandatar  

/acționar unic/asociat/administrator/împuternicit/reprezentant,  

 În conformitate cu prevederile OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri 
fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru 
bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative și a HCL nr. …....../2024 privind anularea unor obligații 
bugetare, solicit: 
 

- anularea accesoriilor;  

- anularea obligațiilor bugetare restante;  

 

 

 Data         Semnătura  

……………………       …………………………… 

 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIUL ORĂȘTIE      Anexa nr. 2 la Procedură  
SERVICIUL IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE  
PIAȚA AUREL VLAICU, NR. 3  
CIF 4634515 
NR………………………… 
 
 

 
 

DECIZIE  
 

de anulare/respingere a obligațiilor bugetare 
 
 
 
 

Numele și prenumele / Denumirea debitorului…………………………………………………. 

Domiciliul : Județul…………………………..cod poștal…………………...municipiul/orașul/ 

Comuna……………………………………satul/sectorul……………………………..   strada 

……………………………….nr………….bloc………ap…………identificat prin BI/CI/CIP/ 

Pașaport seria……………nr………………………CNP/CIF……..…………………………... 

 

 În temeiul prevederilor OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-
bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul 
general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative și a HCL nr. …....../2024 privind anularea unor obligații bugetare, se anulează 
suma de :……………………….reprezentând obligații bugetare.  
 

Data anulării/respingerii obligațiilor bugetare.......................................................   

 

 

 

 

Conducătorul organului fiscal local, 

LS……………………………….. 

(prenumele, numele și semnătura) 


